
Dvakačovický zpravodaj Srpen 2020

 

 

 Srpen 2020

Vážení Dvakačováci,

doba koronavirová se dotknula i naší malé vesničky. Na počátku to byla jen zajímavá statistika v
daleké Číně, později v Itálii. Nakonec ale virus doputoval až do našich krajů a první vlna byla pro
mnohé hlavně strachem z neznámého. I při osamělé cestě prázdnou návsí většina občanů nosila
roušky, které byly zpočátku především náplastí na onen strach. Aby toho nebylo málo, po suchém
dubnu přišly povodně, které i při existenci protipovodňové hráze dokázaly napáchat škody, mimo
jiné zemědělského rázu. Doufejme, že případná druhá vlna koronaviru i povodní naší obec mine a
nás čeká příjemný podzim. 

Ondřej Ujec, DiS.
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Slovo starosty obce

Vážení spoluobčané,

dostává se Vám do rukou nové číslo Dvakačovického Zpravodaje. Předchozí měsíce nebyly
nikterak snadné,  přesto si  myslím ,  že je  naši  občané zvládli  dobře.  Největším úspěchem
zastupitelů  obce  bylo  získání  dotace  na  vybudování  chodníku  směr  Stíčany.  Radostnou
událostí  bylo vítání  nových občánků obce.  Přivítali  jsme Barborku Hlinákovou a Eduarda
Ujce. Přeji Vám všem, abychom i následující podzim a zimu prožili ve zdraví a spokojenosti. 

Josef Ujec - starosta obce

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce
za období od 30.11.2019 do 21.5.2020

1. Chodník podél komunikace II/355 - směr Stíčany. Stavba byla dokončena v prosinci
2019. Dne 27.1.2020 obec obdržela kolaudační souhlas s užíváním stavby SO 01 -
Chodník podél komunikace II/355 a SO 02 - Kanalizace pro odvodnění chodníku a
komunikace. Následně obec vypracovala zprávu o realizaci a podala žádost o platbu.

2. Rozhodnutím ŘO IROP obec obdržela na tuto akci dotaci 2 014 181 Kč. Tento projekt
CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0010657  s  názvem  Chodník  podél  komunikace  II/355,
Dvakačovice  byl  dne  15.4.2020  nastaven  stav  projektu  PP41  -  Projekt  finančně
ukončen ze strany Řídicího orgánu IROP. Od následujícího dne je  stanovená doba
udržitelnosti  projektu na pět let.  Chtěl bych každému, kdo se na této náročné akci
podílel, poděkovat.

3. Na  žádost  obce  se  na  OÚ  uskutečnilo  jednání  ohledně  dopravního  značení  pro
nákladní dopravu v obci a okolí. Protože některé značení je v okrese Pardubice, byla
naše žádost předána na Magistrát města Pardubice.

4. Dne 13.2.2020 pracovnice krajského úřadu provedly v naší obci kontrolu - přezkum
hospodaření.  Nebyly  shledány  žádné  nedostatky,  účetní  obce  byla  pochválena  za
vzorné vedení účetních dokladů.

5. Pan Rudolf Vích vyrobil a namontoval tři závory v obecním lese a madlo u vstupu do
OÚ.

6. Firma Antik opravila starý ocelový trezor, cena 25 000 Kč.
7. Pan  Jiří  Durilla  opravil  elektrické  rozvody  v  objektu  bývalé  školy  č.p.39  u  pí.

Červené . Cena je 26 853 Kč.
8. Obec obdržela dotaci na kůrovcovou kalamitu za období 10/2017 až 12/2018 ve výši

30 000 Kč.
9. Pracovníci  na  VPP.  Od  1.4.2020  v  obci  pracuje  p.  Jiří  Stodola.  Smlouvu  má  do

31.10.2020.  Od 1.5.2020 pracuje v  obci  p.  Turták z  Hrochova Týnce a paní  Jitka
Ujcová. Smlouvy mají do 31.7.2020. Na každého pracovníka obec dostává příspěvek
od ÚP ve výši 15 000 Kč měsíčně.

10. Obec obdržela pozvánku na Řádnou valnou hromadu společnosti Vak Chrudim.
11. Za  období  od  1.1.2020 do  31.3.2020  obec  obdržela  od  firmy Ekokom odměnu  5

270,53 Kč. za zajištění využití odpadů z obalů.
12. Po  vyhlášení  nouzového  stavu  Vládou  ČR  obec  zakoupila  pro  zájemce  50  ks

respirátorů  typu  FFP2  za  cenu  205  Kč  za  kus.  Některým  starším  občanům  obec
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nabídla pomoc při zajišťování nákupů a léků, tuto nabídku nikdo z oslovených občanů
nevyužil. Od MÚ Chrudim jsme dostali 6 l desinfekce Anti COVID pro potřeby OÚ a
pro občany, kteří byli v karanténě. Od Farní charity Chrudim jsme dostali pro naše
občany zdarma ručně šité roušky.

13. Firma VČE Montáže v naší obci provádí rekonstrukci nízkého napětí. Kromě ulice Na
Žabovce  budou  v  celé  obci  demontovány  všechny  sloupy  el.  vedení  a  nahrazeny
budou kabelovým vedením pod zemí. Obec požádala firmu ČEZ Distribuce a.s. o tzv.
přílož,v  místech  kde  bude  naše  veřejné  osvětlení,  použijeme  výkopy  firmy  ČEZ
Distribuce. Firma PEN Projekty po delší době a po urgencích z naší strany dokončila
projekt veřejného osvětlení po celé obci.

14. Pan Norbert Rabas doručil na OÚ žádost o finanční podporu při realizaci prodloužení
vodovodního řádu . Obec se bude touto žádostí zabývat. 

15. Projektant  pan  Ing.  Linek  na  naší  žádost  vypracuje  projektovou  dokumentaci  na
chodníky dole Na Trávníku a ve směru na Vejvanovice a Úhřetice. Také na tuto akci
bude obec žádat o dotaci .

Ve Dvakačovicích dne 21.5.2020                                                       Josef Ujec - starosta obce

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce
za období od 22.5.2020 do 21.8.2020

1. Firma ČEZ Distribuce a.s. v obci realizuje stavbu - rekonstrukce venkovního vedení
nízkého napětí. Zhotovitelem stavby je firma VČE Montáže. Termín dokončení je říjen
2020.

2. Pracovníci  na  VPP -  smlouva  byla  prodloužena  paní  Jitce  Ujcové  a  panu  Jozefu
Turtákovi do konce října 2020.

3. Dne 23.6.2020 bylo předáno staveniště polní cesty C1, která je realizována v rámci
pozemkových  úprav,  stavba  byla  zahájena  dnem  29.6.2020.  Termín  dokončení  je
31.10.2020.

4. Projektant p. Ing Linek zpracuje v termínu do 7.9.2020 projektovou dokumentaci na
chodníky v dolní části obce Na Trávníku a směr na Vejvanovice a Úhřetice, pokud
bude vyhlášena výzva, obec požádá o dotaci na tuto akci. Dále p. Ing. Linek zpracuje
projektovou dokumentaci na parkoviště za domem čp. 43 a projekt  na prodloužení
vodovodního řádu od domu p. Rabase.

5. Dne 17.8.2020 se na obecním úřadě konalo otevírání obálek u dvou veřejných soutěží,
a  to na rekonstrukci  veřejného osvětlení,  nadzemní část,  nejnižší  cenovou nabídku
podala firma ELPO,  tzv.  přílož -  podzemní  část,  nejnižší  cenovou nabídku podala
firma VČE Montáže. U obou soutěží byly podány tři nabídky.

6. V červnu a počátkem července naši obec postihly povodně, řeka Novohradka zaplavila
pole a louky, některým občanům se voda dostala do sklepů . Protipovodňové vaky,
kreré postavilo Povodí Labe neplnily svojí funkci a voda jimi protékala. Povodí Labe
uvažuje o výrobě hliníkových zábran. Na obecním majetku nevznikly žádné škody.

7. Požární  technik  p.  Bidlo  provedl  na  OÚ  kontrolu  požární  bezpečnosti,  proškolil
starostu a místostarostu obce. Nebyly shledány žádné nedostatky.

8. Dne 19.8.2020 provedla Česká inspekce životního prostředí komplexní kontrolu. Byly
zjištěny  drobné  nedostatky  na  lesním  majetku  -  ukončení  vývoje  lýkožrouta
smrkového, lýkožrouta severského a lýkožrouta lesklého. Obci byla na místě uložena
bloková pokuta 1 000 Kč. 

9. Do konce srpna 2020 musí obec vypracovat nový Řád pohřebiště.
10. Do krajských voleb dne 2. a 3.10.2020 starosta obce jmenoval zapisovatelkou paní

Veroniku Jindřichovskou .
11. Dne  17.8.2020 se  na  OÚ konala  schůzka  s  pracovníky  SUS Pardubického  Kraje.

Předmětem jednání bylo řešení dílčích problémů v obci. Paní Mariánková  si stěžovala
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na nedostatečné odvádění dešťové vody z komunikace. Bude zřízena nová vpusť v
nejnižším bodu vozovky. Obě strany, obec a SUS Pk. se budou na nákladech podílet
jednou polovinou. 

12. Na základě zákona o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními s
výskytem  koronaviru  SARS  Cov-2,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  poskytlo
Ministerstva financí ČR příspěvek ze státního rozpočtu. Na náš účet vedený u ČNB
bylo převedeno 216 250 Kč.

Ve Dvakačovicích dne 20.8.2020                                                        Josef Ujec - starosta obce

Obecní hospodářský les

Zimní měsíce nebyly zase tak mrazivé, jak jsme si s ohledem k situaci v lese přáli. Srážkově
byl začátek roku lepší než v minulém roce, ale i tak pokračuje boj s kůrovcem a uschlými
stromy v našem hospodářském lese. Po celou zimu probíhala v lese těžba i samotěžba dřeva.
Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří se na této činnosti podíleli. 
Obec převzala od firmy Lesprojekt Hradec Králové nový lesní hospodářský plán platný na
dalších 10let (2020 – 2029).
Obec obdržela finanční příspěvek z Ministerstva zemědělství na zmírnění dopadu kůrovcové
kalamity za rok 2017 a 2018. Od 1 .7.2020 jsou vyhlášené nové dotační tituly na hospodaření
v lesích, kterými se obecní zastupitelstvo bude zabývat. 
Před  několika  dny  proběhla  na  hospodaření  v lese  kontrola  z České  Inspekce  Životního
Prostředí. Při kontrole nebyly zjištěny žádné závažnější chyby a nedostatky v rozporu s lesním
hospodářským plánem, Lesním zákonem a samotným hospodařením.
V současné době probíhají u nás po celé ploše lesa těžební práce formou probírky uschlých a
napadených stromů kůrovcem. Předpoklad je, že se bude jednat o několik set kubíků dřeva. 
Při  vzniku  holin  (pasek)  budeme  pokračovat  zalesňováním  vytěžených  ploch  stanovištně
vhodnějšími dřevinami (např. ne smrkem) podle nového hospodářského plánu v součinnosti
se zastupiteli a naším OLH p. Ing. J. Jedličkou.

Tomáš Vávra - místostarosta obce

Okénko kronikáře obce

Dvakačovice jsou malá obec s nevelkým počtem obyvatel. Přesto se zde narodilo, nebo
působilo  několik  významných  osobností.  Jednou  z nich,  kteří  proslavili  naší  obec  až  za
„Velkou  louží“  byl  český  evangelicko-helvetský  farář,  Čechoameričan  Adolf  Chlumský.
Narodil  se  3.  října  1842 ve  Dvakačovicích.  Gymnázium vystudoval  v Těšíně  a  Levoči  a
teologii ve Vídni a v Basileji. Ordinován byl v roce 1866 a v roce 1867 se oženil s Julií Rosou
Kúnovou. Působil jako kazatel ve Velké Lhotě u Dačic a v Krabčicích. Angažoval se v práci
Červeného kříže. V roce 1889 odjel do Texasu, kde založil několik církevních sborů, aby se
nakonec usadil ve městě Brenham. Od roku 1902 vydával časopis Bratrské listy. Časopis byl
původně  český,  později  v  něm  přibývalo  článků  v  angličtině.  Věnoval  se  farmaření  a
kazatelství. Zemřel 1. února 1919 v USA ve městě Brenhemu, kde má i pomník. Na pomníku
je uvedeno: REVEREND ADOLF CHLUMSKÝ – narozen 3. října 1842 ve Dvakačovicích a
zemřel 1. února 1919 v Branhemu.

Obec Dvakačovice byla v době pobělohorské protireformačními zásahy katolické církve
oslabena.  Jezuitské  metody  rekatolizace  evangelíků  zahrnovaly  povinnou  docházku  na
katolické  bohoslužby,  odpírání  souhlasu  vrchnosti  k  uzavírání  sňatků,  zákazy  pohřbů
nekatolíků,  rebelům tělesné tresty atd.  Proto během slezských válek utekli  evangelíci  pod
ochranou vojska pruského krále  Fridricha II.  Velikého i  celé  rodiny do pruského Slezska.
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První  hromadnou  emigraci  nekatolíků,  kterou  zprostředkoval  pruský  generál  Christoph
Wilhelm  von  Kalckstein  organizoval  Jan  Liberda.  V roce  1742  odešli  z  Dvakačovic  do
Münsterbergu: Petr Tesař s rodinou a v roce 1746 jej následoval i Jiří Slavík. Jeho syn Jan se
později stal učitelem ve Velkém (Friedrichově) Táboře v Pruském Slezsku.

Ladislav Jukl - kronikář obce

TJ Sokol Dvakačovice

K výročí 100 let TJ Sokol Dvakačovice se bude konat nohejbalový turnaj trojic a to 12. září 
2020. Turnaje se zúčastní i hráči, kteří zde nohejbal zakládali. Všichni domácí hráči budou hrát 
v tričkách s logem 100 let Sokol Dvakačovice. První cena bude do zlatova upečená posvícenská
husa. Zahájení v 9:00 hod. Přijďte povzbudit naše domácí hráče.

Kulturní život v obci
Činnost KK od 1. ledna do 30. června 2020.

Dobrý  den,  vážení  a  milí  spoluobčané  a  čtenáři  našeho  Dvakačovického  zpravodaje,
dovolte nám, abychom Vás jménem členů kulturní komise obce srdečně pozdravili. 

Koho by na začátku roku napadlo, že malý a nenápadný vir dokáže ochromit kulturní i
společenský  život  v naší  obci.  Několik  předem  naplánovaných  akcí  jsme  museli,  i  když
neradi, zrušit. 

Než  naši  zem  ochromila  koronavirová  karanténa,  uskutečnily  se  tyto  kulturní  akce:
tříkrálová  sbírka,  masopustní  průvod  a  masopustní  odpoledne,  společný  ples  obcí
Dvakačovice a Vejvanovice. 

Tříkrálové sbírky se již tradičně ujaly Anička a Adélka Šmejdová, EliškaVávrová a Eliška
Hlináková. Tyto dívky vybraly pro Charitu Chrudim částku ve výši:  5993 Kč.  Děkujeme
všem dárcům, kteří finančním darem přispěli na dobročinné účely. 

Další  střípek  do  mozaiky  navrácení  historických  hodnot  obce  byl  dětský  masopustní
průvod masek, který 21. února prošel obcí. Průvod navštívil předem domluvené domácnosti,
ve kterých se maškary snažily  o navození  přátelského veselí.  Masopustní  odpoledne bylo
osvěženo poutavou přednáškou Mgr. Soni Kolářové o Kataru,  která byla doplněna mnoha
působivými  fotografiemi.   Podvečer  masopustního  dne  byl  zakončen  volnou  zábavou  za
doprovodu  písní  Osvětové  besedy  z Úhřetic.  Každý  začátek  je  těžký,  přesto  věříme,  že
obnovená tradice masopustního veselí nezanikne.  

Dne 7. března se ve Vejvanovicích uskutečnil již pátý společný ples obcí Vejvanovice a
Dvakačovice.

Naplánované a již zajištěné setkání seniorů jsme nemohli z důvodu karantény uskutečnit.
Předpokládáme, že setkání se uskuteční v druhé polovině roku. 

Mezi zrušené akce patří také vynášení Morany - Mařeny. Tento pokus o návrat ke starým
tradicím obce se snad podaří uskutečnit v příštím roce.

Odložený cyklistický a autobusový výlet se uskuteční až po letních prázdninách. 
Letos uplynulo 75 let od ukončení druhé světové války. Toto významné výročí jsme si

připomněli v pátek 8. května položením věnců u hrobu neznámého vojína RA u Podboru a u
pomníku  padlých  občanů  Dvakačovic  v  obou  světových  válkách.  Vzhledem  k  vládou
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nařízenému  omezení  maximálně  deseti  účastníků  se  tato  akce  nepopularizovala.  Obec
Dvakačovice zastupoval starosta Josef Ujec a kronikář Ladislav Jukl.

Milou povinností pro starostu obce Josefa Ujce bylo v sobotu 27. června přivítat dva nové
občánky. A kteří to byli? Eduard Ujec a Barunka Hlináková. K sváteční atmosféře uvedeného
aktu přispěla hrou na klávesy paní Jinochová, její malí hoši přednesli dojemné básně. Přidala
se Eliška Hlináková, která své sestře a všem přítomným zazpívala několik českých lidových
písní. A nesmíme zapomenout na Elišku Vávrovou, která k příjemné atmosféře přispěla hrou
na příčnou flétnu.

„Děti jsou hvězdami na obloze, čím více jim lásky dáváme, tím více svítí.“   
Co jsme pro vás připravili na nadcházející období? Na sobotu 29. srpna je zajištěno setkání

pamětníků  a  rodáků  Dvakačovic.  Uskuteční  se  ve  velkém  sále  obecního  domu  a  pro
zúčastněné připravíme malé pohoštění. Následně 12. září pojedeme vlakem do města Králíky,
kde si prohlédneme historické jádro města,  vojenské muzeum, poutní místo - Hora Matky
Boží,  dělostřeleckou tvrz  a  další  zajímavosti  Králík  a  jeho okolí.  V době předvánoční  se
můžete těšit  na druhé Kateřinské trhy konané v areálu obecního úřadu a na dobu vánoční
připravíme  v sále  OÚ  zajímavou  výstavu.  Pro  zájemce  a  vyznavače  cykloturistiky
uskutečníme  odložený  výlet  na  přehradu  Práčov  a  do  Slatiňan,  kde  si  prohlédneme
zrekonstruovaný zámecký park a opravený zámek.

S vizí, že se nám výše jmenované akce podaří uskutečnit, se s Vámi loučíme a v této době
Vám přejeme především pevné zdraví.

Mgr. Miloslava Hlináková
předsedkyně kulturní komise obce Dvakačovice 

Ladislav Jukl
člen kulturní komise

Akce na faře a v kostele, od začátku ledna do konce června 2020

Leden nám přinesl očekávání a přípravy k tzv. VIZITACI, což je ryze záležitost kontrolní a
převážně  církevně  úřední.  Ale  protože  v naší  českobratrské  církvi  nezavíráme  dveře  před
nikým,  pozval  jsem  v ten  inkriminovaný  den  na  bohoslužby  a  k diskuzi  potencionální
zájemce, každého, kdo může a chce, aby svojí přítomností a osobní účastí vyjádřil podporu
místnímu evangelickému farářovi a všemu, co se tady snaží dělat pro místní občany, obec, ale
i  vůbec  pro  lidi  z okolí,  tedy  nejen  pro  jemu  svěřené  farníky.  Vizitaci  v Dvakačovicích
provedli  členové  církevní  územní  správy  tzv.  Seniorátního  výboru,  toho  času  zastoupené
hlavním  představeným  a  farářem Jakubem Kellerem,  který  je  zároveň  pastorem  v Horní
Čermné a náměstkem Jaromírem Drdou, který přijel z evangelické farnosti v Opatovicích u
Čáslavi.  Dobrou  zprávou  je,  že  jsme  zatím  prošli  nastavenými  kritérii,  prokázali  jsme
životaschopnost a potenciál pokračovat dál a to díky pozitivním zřejmým výsledkům církevní
i mimocírkevní práce. I když to nejde a vlastně to ani není možné, aby to v této oblasti práce
s lidmi a pro lidi šlo větším geometrickým vzestupem. Děkuji každému, kdo mě přišel osobně
podpořit a děkuji každému komu není lhostejné, jak žije, jak vychází s lidmi a jak mu záleží,
aby se jemu a lidem v jeho okolí žilo šťastně a spokojeně.

V únoru jsme zvládli dvě přednášky. První byla o přírodě a krajině a přijel nám přednášet doc.
Petr  Pokorný  z Prahy,  v Česku  i  v zahraničí  uznávaný  biolog.  Po  týdnu  pak  následovala
přednáška  profesora  Dominika  Opatrného z Palackého  univerzity  v Olomouci.  Na chuť si
přišli  zájemci  a  badatelé  z oboru  biblistika.  Pan  profesor  nás  seznámil  se  zajímavým
výkladem  jedné  z knih  Nového  zákona,  Zjevení  Janovo,  anebo  se  jí  také  někdy  říká
Apokalypsa.  Bylo  zajímavé  se  dovědět,  co  nás  čeká,  pakliže  budeme  svědky  zničení  a
úplného konce světa. Obrazně jsme si mohli představit i to, co člověka čeká, když umírá a
odchází z tohoto světa do světa na tzv. druhém břehu řeky života a smrti. Určitě stojí za to
věnovat této poslední knize v Bibli obzvláštní pozornost. Její obsah je proroctvím, které totiž
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provokuje  k  divokým  věštbám  nejen  teology,  ale  i  celou  řadu  podivínských  vizionářů,
esoteriků a okultistů. Další období, tedy celý březen a duben nás v našich domovech uzavřela
do domácího vězení hrozba pandemie nového typu viru, vzniklého za podivných okolností
v jedné  oblasti  v Číně.  Každý  se  s tím  musel  vyrovnat  po  svém,  poněvadž,  než  se
zkoordinovala vláda, jednotlivá ministerstva a hygienici, působilo to poměrně dosti chaoticky
a ne nikterak systematicky a konstruktivně,  jak bychom od odborníků a vědců očekávali.
Nakonec se ale situace vyjasnila a tím se začalo blýskat na lepší časy. Je třeba opakovaně
děkovat všem zdravotníkům, pečovatelům, hasičům, policii a dalším skupinám a jednotlivcům
dobrovolníků,  kteří  se  zapojili,  pomáhali,  léčili,  zachraňovali  a  třeba  šili  roušky.  U  nás
v Dvakačovicích  jsme  se  pochopitelně  nedali  úplně  zahnat  do  kouta,  někdy  až  příliš
neuváženým  šířením  strachu  z nákazy.  V časech  prvních  uvolnění  jsme  mohli  započít
s modernizací  zvonění  kostelního  zvonu  ve  věži  evangelického  kostela.  K této  úspěšně
provedené aktivitě jsme mohli přistoupit díky sponzorským darům řady podporovatelů a členů
farní  rodiny.  Na prvním místě  patří  velký díky velkorysému sponzorskému daru  od pana
Michala  Podaného  a  od  paní  Hany  Březinové  Vadroňové.  Elektrifikaci  zvonu  provedla
odborná zvonařská firma z Karviné.  Tato firmička kupříkladu v nedávné době obnovovala
ideální fungování zvonění zvonu Zikmund v pražské katedrále sv. Víta. Velké díky všem, kteří
podpořili tento projekt. Máme tak možnost slyšet krásný hlas dvakačovického zvonu, který
jako jediný přečkal obě světové války. Smysl,  proč byl  na věž tento zvon umístěn,  touto
modernizací způsobu zvonění, se zcela naplnil.  

Řadu  plánovaných  besed  a  přednášek,  stejně  jako  oslavy  výročí  úmrtí  Jana  Amose
Komenského jsme museli zrušit, anebo odložit na neurčito. Nicméně už 24. května, v kostele
kázal  a  po  bohoslužbách  s účastníky  podiskutoval  schopný  senátor  Petr  Šilar,  který
v Českobratrské církvi evangelické působí jako výpomocný kazatel, ale jako někdejší úspěšný
komunální politik zastupuje KDU-ČSL v Senátu Parlamentu ČR. Je jedním z mála politiků,
jehož názory a postoje se nerozcházejí se skutečnou realitou. Poté jsme se 12. června mohli
setkat  na  velice  provokativní  přednášce  akademika  prof.  Tomáše  Cajtahamla  z Ústavu
životního  prostředí  Přírodovědecké  fakulty  Univerzity  Karlova  v Praze.  Pan  profesor  nás
seznámil  s  alarmující problematikou  nadužívání  chemikálií  a  s novou  slabinou  pro  naše
zdraví,  buňky těla a životní  prostředí  ohrožující  přípravky a to se značným výskytem tzv.
mikroplastů, nejvíce ve vodě a v živočišné sféře a vlastně všude kolem nás. Dotkli jsme se
špatného a nedůsledného zacházení s odpady a jejich recyklací. Vyhazování odpadů do moře,
anebo zavážení na skládky, již brzy způsobí nenávratně škodlivou ekologickou katastrofu.
Překvapilo nás jeho doporučení, že nejlepší  a nejekologičtější způsob likvidace plastových
obalů  a  odpadů  může  probíhat  jedině  v kontrolovaných  spalovnách,  a  tedy  nikoli  jenom
zavážením do skládek, anebo recyklací na jiné materiály.

Na přelomu června a července jsme mezi námi uvítali pana Jiřího Malíka, odborníka na trvale
udržitelné zdroje v krajině. Opět jsme mohli zažít velice podnětnou přednášku, jak je možné a
téměř  pět  minut  před  dvanáctou,  postavit  se  změně  klimatu  a  dlouhodobému  špatnému
hospodaření na zemědělské půdě, díky kterým nás z nedostatku vody ohrožuje sucho. Nejde
už  jen  o  amatérské  ochránce  přírody,  ale  pracovníky,  kteří  skoro  zadarmo  pomáhají
zemědělcům a majitelům půdy bojovat s erozí a s nedostatkem vody. Organizace, která si za
tuto svoji činnost získala i mezinárodní ocenění se jmenuje Živá voda a zabývá se návratem
vody do krajiny, tam, kde původně byla. Projekt nese jméno Společně proti suchu a můžete ho
najít pod tímto odkazem https://zivavoda.biz/dostali-jsme-podporu/.

O prázdninách si doufám odpočineme, vyvětráme si hlavy nabereme nových sil a budeme se
od září těšit na další setkávání se zajímavým hosty na naší i vaší evangelické faře. Zdař Bůh. 

Pastor Dušan (Spiridion) EHMIG
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Vážení občané,
v květnu 2020 byl na Obecní úřad umístěn sběrný box pro sběr použitých

tiskových kazet. Tato informace byla již zveřejněna na internetových
stránkách obce. Pokud takovým odpadem disponujete, budeme rádi, pokud

budete třídit s námi.  Protože použité tonerové a inkoustové kazety
NEPATŘÍ DO SMĚSNÉHO ODPADU !!!

Tisková kazeta je elektroodpad, odevzdává se do sběrného boxu.
Odevzdané kazety jsou předávány firmám provádějící renovace tiskových kazet.

Odevzdanou tonerovou kazetou dojde k úspoře
671 gramů odpadu a 956 gramů emisí CO2.

Odevzdanou inkoustovou kazetou dojde k úspoře
91 gramů odpadu a 137 gramů emisí CO2.

                        

Sběrný box naleznete ve vchodu do OÚ
Dvakačovice, 

přístupný je
v pondělí od 18:30 – do 19:30 hod.

MÁ TO SMYSL - třiďte s námi i
tento typ odpadového materiálu!

Děkujeme!

Dvakačovický  Zpravodaj  vydává OÚ Dvakačovice.  Redaktor  a  grafická  úprava:  Ondřej  Ujec,  DiS.,  kontakt
ujec.ondrej@seznam.cz, Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 21057
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